
1  

 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCA ONGARO” 

LIDO PELLESTRINA 

Via S.Gallo,34 – 30126 LIDO DI VENEZIA    

Tel. 041 5260994 – Fax 041 5269506 

C.F. 94071390275 – C.M. VEIC840006 

 

        All’Albo 

       Agli Atti 

Titolo del progetto: “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” 

 Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16034 

CUP: G74D22007300006 

 

 

OGGETTO: Determina per l’individuazione, mediante avviso interno di selezione con procedura comparativa 

rivolto esclusivamente a persone fisiche, di n. 6 docenti esperti di cui conferire l’incarico di membro del gruppo di 

lavoro denominato Team per la prevenzione della dispersione scolastica - PNRR “Missione 4 Istruzione e Ricerca 

-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante il Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

 

VISTO l’Allegato n. 2 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede l’Istituto 

Comprensivo Franca Ongaro Lido di Venezia destinatario delle risorse pari a € 86.501,94 per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU; 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##




2  

 

VISTA la Nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione 

degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

 

VISTA la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative Investimento 

1.4 azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

 

VISTI i chiarimenti e faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 21092 del 20/02/2023;  

 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il    PNRR prot. 

AOOGABMI reg.uff. U. 0052481 del 18/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 26 del 31/01/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2949 del 07/04/2023 del progetto PNRR – Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica – D.M. 170/2022 Codice identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P- 16034- 

CUP: G/$D22007300006 nell’aggregato A03/14; 

 

VISTA la delibera di approvazione e adozione del progetto da parte del Collegio Docenti nr 37 del 10/05/2023  e del 

Consiglio di Istituto nr 37 del 12/04/2023; 

 

VISTA la propria nomina prot. n. 3328 del 21/04/2023 con la quale lo scrivente ha assunto l’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi, a valere sul PNRR – Azioni di prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica – 

 

RILEVATA la necessità di individuare n. 6 docenti quali membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

mediante procedura selettiva comparativa aperta al personale scolastico interno in possesso delle necessarie competenze 

per l’espletamento di funzioni aggiuntive, così come previsto dalla Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 0109799 

del 30/12/2022 sopra richiamata; 

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 109799 del 30/12/2022 recante “PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA-Componente 1 –Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)- Istruzioni operative che a pag. 5 chiariva che “Il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di docente o esperto in possesso 

delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 

selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 

competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive.” 

 

VISTE le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali, emanate dal Ministero dell’Istruzione nel Quaderno n. 3 

pubblicato il mese di Novembre 2020; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola per il quadriennio 

normativo 2006-2009 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento di istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 

comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta 

formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 28/02/2019, in 

particolare gli artt. 2 e 4 

 
DETERMINA 

 

ART. 1 - le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente avviso; 

 

ART. 2 - di procedere, mediante avviso di selezione interno con procedura comparativa, al conferimento di n. 6 incarichi 

di membro del Team per la prevenzione della dispersione scolastica a 6 docenti esperti che risulteranno aggiudicatari 

 

ART. 3 – la spesa complessiva massima prevista per l’Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica nel progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica- Codice Progetto: M4C1I1.4-

2022-981-P-16034- CUP: G74D22007300006 è pari a 476 ore all’UCS di € 34,00 lordo stato, per un totale di € 

16.184,00 lordo stato.  

 



3  

 

 

ART. 4 — ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica, 

prof. ssa Chiara Leone; 

 
ART. 5 — la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell’Istituto: 
www.scuolelidopellestrina.edu.it nella sezione PNRR. 

 

 

 

         La Dirigente Scolastica 

         Prof.ssa Chiara Leone 

         Firmato digitalmente  


		2023-10-03T15:41:42+0200
	CHIARA LEONE




